



EM 2018/15a
Bentiaraq Ottosen

Formanden for Naalakkersuisuts åbningstale (Formanden for Naalakkersuisut)

Vi takker til Formanden for Naalakkersuisut Kim Kielsen's meningsfulde åbningstale for Inatsisartuts efterårssamling 2018.

Vi er fra Atassut fuldstændig enig i, at ny folkevalgte skal arbejde sammen for at udføre vigtige arbejdsopgaver for landets fremtid.

I Inatsisartut er vores pligt, at der arbejdes løbende for at der er økonomisk fremgang blandt befolkningen, uden at der sættes grænser via politisk arbejde. Atassut vil arbejde videre på at opnå løbende arbejdsmuligheder for befolkningen, og at arbejdsmulighederne skal holdes interessante, så forventningen af offentlig støtte ikke stiger. Det er en god måde at gøre det, og Atassut vil arbejde videre på.

Vi er helt enig i, at Inatsisartut medlemmerne skal ajourføre de gamle lovgivning løbende, vi er i Atassut klar til at skrive gennemtænkte love og der kan gælde i langtid i samarbejde med andre Inatsisartut medlemmer, Vi skal fra Atassut arbejde på at der opnås mere enighed i Inatsisartut, og vi er klar til at yde mere.

Finanslov

Vi er helt enig med, at der arbejdes på at der skal være balance mellem udgifterne og indtægterne, dog har vi behov for mange penge, vi fra Atassut holder fast på at der kan skabes flere muligheder for forbedre økonomien, ved at udnytte mulighederne. Så landets økonomi forhold forbedres i fremtiden.

Vi har altid ment at det er vigtigt, at der arbejdes for at give vores efterkommere de bedste forhold, og vil fra Atassut være med til at skabe fremtiden.

Lufthavn

Lufthavns byggeri har været samtale emne blandt Inatsisartuts medlemmer og befolkningen, og man har taget et beslutning for at komme videre med det, ny Inatsisartut medlemmer vil arbejde videre på opgaven, og den næste beslutning skal foretages i Inatsisartut.

Vi er tvunget til at gøre noget ved vedligeholdelsen af de forringet lufthavne og lufthavns bygninger, og der kan tilskud til vedligeholdelse kan ikke undgås.



Jeg skal påminde om at Atassut har også stemt ja til Selvstyre, vi er fra Atassut meget glad for at der blev underskrevet sammen med Lars Løkke Rasmussen angående en økonomisk støtte fra den Danske stat for at forbedre byggeri af landingsbane og forbedring af erhvervslivet.

Vi er bekendt med at denne mulighed vil blive til virkelighed, når først det er blevet godkendt af Inatsisartut i Grønland og Tinget i Danmark. Det er godt at der er tæt samarbejde i staten, Atassut vil med glæde modtage denne mulighed, hvis det giver mulighed for at skatteyderne ikke rammes.

Vi vil også fra Atassut opmuntre Inatsisartut, at der ikke udelukkes USA's forsvars interesse for ydelse til lufthavns byggeri, og at give Naalakkersuisut den samtykke, så de har mulighed for at drøfte videre muligheden. Det er jo meget vigtigt at først vide hvad aftalen kan indeholde.

Når vi mangler ressourcer for anlægsopgaver henter vi fra borgerne og forhindre dem i deres muligheder for deres fremgang. Vi takker for, at andre lande og visse steder i Danmark giver os økonomiske muligheder, hermed vedrører det ovennævnte.

Ny tilrettelæggelser

Som vi tidligere nævnt, kan det ikke undgås nye tilrettelæggelser i Inatsisartut, derfor støtter vi fra Atassut fuldt at Naalakkersuisut vil tilrettelægge social anliggende, erhverv og skatteområdet, vi glæder os til at samarbejde med udvalget .

Det er vigtigt for Atassut, at der skabes arbejdsmuligheder og andre økonomisk muligheder, det er rigtigt at flere bliver ældre, vi siger dermed at vi har brug for flere der kan arbejde, samtidig er det også rigtigt at man fratager fra deres pension, hvis de har fået lidt andre indkomster.

Lad os skabe muligheder, i stedet for bare at snakke, lad os give dem den mulighed hvis de fortsat vil arbejde og være med til udviklingen. Lad os arbejde sammen for at de kan beholde deres pension selvom hvis de har fået andre indtægter og lad os arbejde sammen for udviklingen. Der er fiskere som har fisket i mange år, og fortsat vil med sit erhverv og være med til at skabe vores økonomiske forhold, det er bare en af de ting der kan nævnes, hvis man vi skal tænke på at stoppe med at fratage deres pension eller tilgodehavende.

Uddannelse

Det er Atassut's politik, at uddannelsen i Grønland og i andre lande skal løbende justeres til højere niveau og at der skabes bedre muligheder. Vi lever i et land hvor drømmet om selvstændighed er blevet til et samtale emne, derfor skal vi fra Atassut opfordre til at vi skal samarbejde for at opnå et bedre økonomisk forhold, og opnå en uddannelse i højere grad.

Vi bliver nød til at sætte fokus på folkeskolen og lærernes udvikling.



Vi siger at der skal tages uddannelse, og dog er det blevet gjort sværere for dem der vil tage uddannelse, fordi uddannelsesforholdene er forringet, f.eks. for dem der vil på AFS.

Det er især svært for dem der har mindre indkomster, fordi man afslå deres ansøgning om tilskud.

Vi er enig med Formanden for Naalakkersuisut, at vi som folkevalgte skal arbejde for at skabe bedre og nemmere muligheder for at tages uddannelse, vi glæder os til at samarbejde med udvalget.

Arbejdssøgende

Selv om vi er glad for at arbejdssøgende i Grønland er faldet, er vi i Atassut urolige for at der hentes flere arbejdskraft udefra. Men det er nødløsning, for at modtage fiskernes indhandling og for at holde fabrikken kørende.

En af partierne fra Inatsisartut har krævet om at der ikke skal hentes arbejdskraft udefra, derfor er det ikke blevet overset, det jeg nævnte. Derfor kan vi indrømme og nævne at uddannelse indenfor bygningsanlæg, f.eks murer mangles. Det er bare en af de muligheder som kan nævnes.

Atassut støtter fuldt, at Naalakkersuisut vil arbejde for at styrke forholdene for arbejdssøgende.

Erhverv

Det er vigtigt for Atassut, at der skabes økonomiske muligheder, vi har været førende i mange år for stiftelser af arbejdspladser, dog har det også svært for mange at stifte virksomheder, skyldes af langsom behandling og drøftelse. Atassut vil fortsat sit samarbejde med nuværende virksomheder for at holde dem kørende og vi vil fortsæt med det i tæt samarbejde med for at opnå en gode resultat.

Der er mange erhvervsmuligheder i havet og i landet, derfor har vi stor mulighed for at gøre muligheden endnu større, dog bliver vi nød til at have tæt samarbejde med fiskerne. Fiskeri er vores vigtigste erhverv, og det kan ikke undgås at vi tilpasser os til naturens forskellige vejr.

Alcoa har forhindret at der stiftes en aluminiumsmine i Maniitsoq område ved hjælp af vandværkskraft fra Tasersiaq i Kangerlussuaq.

Skal vi ikke samarbejde med kommunen henvende os til Norsk Hydro, hvis der har også været med til at lave et tilbud.

Turisme

Atassut støtter 100%, at Naalakkersuisut vil arbejde for at forbedre turismen. Turismen med skibe og langs kysten fortsætter med at stige og bliver bedre, vi synes at det er godt for



kommunerne og borgerne, og vi synes at det også giver bedre mulighed for dem der vil etablere. I visse steder er der fremgang på grund af at der kommer flere turister.

Etableringer af forskellige turistattraktioner med samarbejde med kommunerne er blevet glædeligt større og bør udnyttes mere. Atassut glæder sig til at være med når Naalakkersuisut vil drøfte turismen i 2019.

Minedrift

Vi skal give løbende forbedre mulighederne for dem vil tjene penge på mindre minedrift, Atassut mener at det er vigtigt at man skal give mulighed til befolkningen som vil investere penge til større udvinding af mineraler eller ved at samarbejde med andre.

Siden starten af minedriften i Aappaluttoq ved Qeqertarsuatsiaat, har vi fra Atassut ment at befolkningen i Qeqertarsuatsiaat og andre i Grønland kan investere og opfordres til at blive medejer, i stedet at der udvindes af mineralerne, og handle til andre lande i samarbejde med dem der har erfaringer indenfor det område. Fordi opfordring og muligheder lykkes, Atassut vil arbejde videre på det, med det håb byder vi andre partier med at samarbejde med os.

Fiskeri

Vi kan ikke styre naturen, men vi kan styre tilpasning politisk arbejde vedrørende fiskeri, Atassut vil bruge sine erfaringer med at opretholde fiskeri i vores enorme havområde og erhvervslivet i landet, og vil have en indflydelse om det i Naalakkersuisut og Inatsisartut.

Atassut støtter fuldt ud, at Naalakkersuisut arbejder på at der ikke skal fiskes i et arktisk havområde hvor der ikke må fiskes.

Atassut er beskytter af bæredygtighed, dog vil vi have at det skal bemærkes at vi altid anbefaler mere samarbejde mellem naturinstituttet og fiskerne.

Bæredygtighed kan komme i fare, hvis og når der fiskes for tæt i visse områder. Vi vil fra Atassut skal igen opfordre til at der etableres via Naalakkersuisut indhandlingssteder i havet.

Stigning i fiskebestanden har en stor virkning til vores økonomisk forhold, dog mener Atassut at tilrettelæggelse af det politiske område vedrørende emnet, det kan blive endnu bedre hvis det behandles hurtigere og i et bedre forståelse i Inatsisartut, Atassut er sikker på, at økonomiske fremgang kan ske uden at skade fiskebestanden.

Andre lande

Atassut er enig med at der er forbindelsen til andre lande og, at der arbejdes på at øge forbindelsen. Vi synes også vores globalisering og samarbejdet med andre lande skal øges og ikke mindskes. Vi har haft indflydelse på at skabe Repræsentationer i andre lande, og vi vil selvfølgelig være med til at styrke samarbejdet og forbindelsen.



Selvom Grønland ikke er medlem af EU, indtjenes penge især af handling af fisk. EU's investering af penge til forskellige er velbegrundet og reelt. Derfor mener vi fra Atassut at man kan rette henvendelsen dertil vedrørende vores planer om bygning af vej fra Sisimiut til Kangerlussuaq. Jeg håber på at vi kan blive bedre til at finde andre der kan investere, i stedet for at håbe på at kommunerne og Naalakkersuisut skal være alene om udgifterne til det. Ligesom Maniitsormiutterne siger, det gøre ikke ondt at få afslag.

Til sidst selvom jeg ikke nævner alle punkter vedrørende kommuner, naturen omgivelserne, Energiproduktion, Bolig, Socialområdet, Sundhed, vil jeg nævne at vi i Atassut er enig med Formanden for Naalakkersuisut fremlæggelse til Inatsisartut på vegne af Naalakkersuisut, og om at have bedre indflydelse af vores mål.

Det er ikke fordi at jeg ikke vil sige noget til det sidste punkter, der er grænser hvad man kan sige, dog skal det siges, at når vi når til punkterne skal Atassut være med til drøftelserne.

Atassut takker Formanden for Naalakkersuisut for den mulighed for at sige vores mening til hans åbningstale.